
 

Determina n. 2/2016 

 

ACQUISTO SU MEPA DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA E ACCENTATORE DELLA AGENZIE DI 

STAMPA PER 36 MESI. IMPEGNO DI SPESA DI € 6.866,66 OLTRE IVA (€ 8.377,32 IVA COMPRESA) SUL 

CAP. 413 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  

(CIG Z8717FBF28) 

  Il Segretario generale 

Visti: 

- l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che  attribuisce al  Ministero dell'economia e delle 

finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la competenza a 

stipulare, per  conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia 

di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e 

servizi; 

- il D.M. del 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce alla 

Consip S.p.a. l'incarico di stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato, le  convenzioni  per  

l'acquisto di beni e servizi  di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- l'art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale  dispone  che  le convenzioni di cui 

all'art. 26 della legge 23 dicembre  1999, n. 488, siano stipulate dalla CONSIP S.p.A. per conto del  

Ministero  dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre  pubbliche  amministrazioni  di  

cui  all'art.  1  del  decreto legislativo  3  febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) ed, in particolare, l’art. 125; 

-.l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge 24 giugno 2014 , n. 90, con il quale si stabilisce che le Autorità indipendenti possono ricorrere 

alle convenzioni di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296  come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge 24 giugno 2014 , n. 90, con il quale si stabilisce che le Autorità indipendenti per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore 

ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario 

generale, l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 

generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 

prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di 

provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il Bilancio di previsione per il 2016 approvato con Delibera dell’Autorità n° 93 del 5 novembre 2015 il 

quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 413 per sostenere la suddetta spesa;  

 

Premesso che:  

 



 

- in data 4 dicembre 2015 è stata avviata una procedura per l’acquisizione del “Servizio di rassegna 

stampa” mediante una richiesta di offerta (RDO) su MEPA, da aggiudicare al prezzo più basso, che 

precede l’assegnazione del servizio per 24 mesi con prezzo a base d’asta di € 36.000,00; 

- delle tre società invitate solo due hanno presentato la propria offerta nei tempi previsti e l’offerta 

migliore, sulla base della graduatoria stilata, è risultata quella della società L’ECO DELLA STAMPA S.p.a.  

(P.IVA 06862080154), Via Compagnoni n. 28 – Milano, per l’importo complessivo per 36 mesi di 

€20.600 + iva (€ 25.132 iva compresa); 

- in data 14 gennaio 2016 il Consiglio ha autorizzato la spesa; 

 

DETERMINA 

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa il servizio di rassegna stampa e 

accentratore delle agenzie di stampa per 36 mesi alla ditta l’ECO DELLA STAMPA S.p.a. (P.IVA 

06862080154), Via Compagnoni n. 28 - Milano per l’importo complessivo di € 20.600 + iva 

(€25.132 iva compresa);  

2. di impegnare l’importo di € 6.866,66 oltre ad IVA (per complessivi € 8.377,32) sul Capitolo 413 

del bilancio di Previsione 2016 dell’Autorità a favore della ditta medesima; 

3. di dare atto che gli impegni per le annualità 2017 e 2018 saranno assunti nei rispettivi esercizi 

finanziari 2017 e 2018; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 15/01/2016 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


